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Abstract

Private military companies have rapidly filled in many operational force capacities

that national militaries now longer have the capabilities to fill natively. As such, PMCs have

expanded their rosters as well as their services provided to fill in many roles, and have carried

out many such roles such as logistics management, personal and site security, and some

inherently state functions such as training indigenous security forces and interrogation of

prisoners. This rise has impacted national militaries in many facets of their operations and

abstract professional bases. The ability of the PMC to carry out operations at the same

standard as regular soldiers but with higher pay has impacted how the regular soldier views

their own place in the professional national military, and creates problems for the

establishment as a whole. This thesis will discuss the Iraq War as a case study and the impact

of PMCs on the war, as well as introduce the Huntingtonian theories of soldier

professionalism and corporateness, and will also employ a critical Marxist perspective to

analyse the role and impact of PMCs in the modern military convention and in civil-military

relations.
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1. Introduction

The usage of private military contractors is gaining media and political attention, and

has been a topic in the public consciousness since the beginning of the post-9/11 era.

Although it has been an area of military affairs that has its roots in the post-Second World

War years, and indeed mercenaries have existed for centuries, if not millennia, the modern

private military contractor began to take shape in the 1980’s. Their usage presents a unique

challenge in the post-Cold War and post-9/11 era, as the debate surrounding their usage takes

many forms and several of them challenge conventional military culture. However, what

exactly that term is can be vague, and is not a universal concept.

In the last decade, private military contractors employed by more powerful militaries,

particularly Russia and the US, have taken up a scholarly and political prominence. In the

ongoing conflict in Syria, Russia has now employed private security contractors while

maintaining (eventually distancing from this statement) that any contractors were not

affiliated with the Russian government. This in itself would not be troubling, as other 1

militaries have extensively used security contractors in the Middle Eastern conflicts of the

post-9/11 era. However, regulation has not necessarily kept up with usage. In the years prior 2

to the Ukraine and Syrian conflicts, contractors usually took up security training and risk

assessment roles, with these being undertaken by foreign contractors; consequently, physical

security and combat operations were undertaken by locally-acquired contractors. These 3

1 ​Sukhankin, Sergei, 2019, New Russian PMC Spotted in Syria: Potential Military Links and
Implications. ​academia.edu​. 2019.
2 ​Huskey, Kristine A., 2010, The American Way: Private Military Contractors & US Law
after 9/11. ​SSRN Electronic Journal​ [online]. 2010. Vol. 2, no. 8, p. 1-50.
3 ​Benicsák, Petr, 2012, Advantages and Disadvantages of Private Military Companies. 2012.
P. 9.
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benefit the employer by reducing the risk to national troops and employing a policy of “pay

to win,” necessitating a reduction in the responsibility of a national soldier and their unit to a 4

conflict and of a state to the well-being of the soldier (national or private).

The advent of military contractors taking up combat and invasive roles raises new

questions about the legality of private military companies, and what sorts of implications this

has for the conventional national soldier and the wider military culture. Effectively, military

culture is experiencing a shift away from Wagnerian and Huntington’s original conceptions

of violence within the state and military and of a corporatised attitude to the profession of the

soldier towards a decentralised and deregulated system of hiring small contractors to carry 5

out short-term tasks that the military normally carries out at the cost of a diluted sense of the

soldier’s profession.

By exploring what exactly entails a private security contractor and their effect on

militaries they operate in and alongside, it is important to discuss the most common roles they

operate under and contextualise these private companies. Many companies only provide

certain specialised services to specific militaries, and very few have the specialisation or

operational capacity to go into the field in combat alongside a military force. Contextualising

the private soldier will build a foundation for understanding when discussing how the

security contractors affect how the soldier’s profession is shaped and impacted by their

actions.

1.1 Research Goals & Question

The purpose of this dissertation is to discuss the usage of ‘mercenaries’ by militaries,

and to evaluate their impact both on the militaries that hire them and on the conflicts they

4 ​Benicsák, Petr, 2012, Advantages and Disadvantages of Private Military Companies. 2012.
P. 6, 10.
5 ​Heinecken, Lindy. "Outsourcing Public Security." ​Armed Forces & Society. ​2013.
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engage in. The original inspiration for this thesis came from the usage of Wagner group

contractors in Venezuela during the constitutional crisis of early 2019. However, this thesis 6

will not focus on any one particular region and its utilisation of private military contractors,

or PMCs, rather focussing on the culture of the PMC at large in order to gain a broad picture

of the “mercenary market,” if such a term can be utilised. This impact will also be assessed

on localised conflicts and military interventions by state entities, but only briefly as

supporting data.

The central question of this thesis is: “what is the impact of PMCs in the modern

international relations arena, in military and political capacities, and how does their efficacy

or lack thereof and new application in modern warfare affect the concept of the national

military as a professional organisation?” Whilst broad, this question can be broken into two

smaller questions:

1: How effective are PMCs at supporting and in some cases supplanting traditional
national militaries? What is the effective analytical capacity for measuring such
impact?

2: What do the new applications of PMCs, following the experiences of the Iraq and
Afghan wars, mean for the traditional military? As such, are PMCs a threat to military
values and international convention, or is there an interchange of ethics and values?

These two smaller questions will form the majority of the body of research in two sections,

intended to be broken up for individual study, and the first question’s results will assist in the

analysis of the second question.

This dissertation hypothesises through deductive reasoning that modern private

security contractors are a by-product of a post-Cold War world and the lack of a unified

purpose for traditional armed forces. As such, the observations and analyses made will seek

to prove that private military contractors are indirectly phasing into more and more usage and

6 ​Tsvetkova, Maria. “Exclusive: Kremlin-Linked Contractors Help Guard Venezuela's
Maduro - Sources.” Reuters. 2019.
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will replace a certain degree of traditional military operations entirely. This does not mean

that PMCs will replace militaries; rather, it means that PMCs will increase their capacity to

operate as a military unit alongside traditional soldiers, and the benefits of utilising such

private forces will eventually outweigh the negatives, potentially driving more and more

soldiers to take up a career in a PMC rather than staying with the national military, thus

reducing the professional status of soldiers and altogether de-monopolising the hold on

professionalism that traditional militaries hold.

To describe the thesis structure, it will begin by putting both the regular soldier and

the private soldier into context so that the reader may have a frame of reference for the rest of

the thesis. As well, just for clarity: the term “contractor” is used to refer to private soldiers on

the payroll of the PMCs, while many interchangeable terms are used to describe soldiers in

traditional state-based militaries, such as ‘regular soldier,’ ‘soldier,’ ‘state soldier,’ and

‘traditional soldier.’ Continuing on, a brief literature review will be provided, this will serve

as an introduction to previous work conducted on the issue, and what works will be consulted

for this thesis. For academic clarity, a theoretical framework and methodology section will be

provided. The thesis will go over the two major theories consulted and applied, the

Huntingtonian and critical Marxist theories, and they have their own sections. The bulk of the

thesis will be the Iraq War case study, which will form the bulk of the Analysis section’s

inspiration. Finally, after the analytical sections, a brief conclusion will outline the paper and

provide some possible suggestions for future research.

2. Contextualising the Soldier’s Profession

The concept of the soldier as a “professional” began to spread as militaries began to

shift away from the use of conscripts in their armed forces and instead relied on highly
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trained and flexible forces to make up the bulk, and often entirely, of the armed forces. This

professionalism has become what the American Army terms as its “doctrine” in that their

doctrine is composed of:

“fundamental principles, with supporting tactics, techniques, procedures, and terms

and symbols, used for the conduct of operations and as a guide for actions of

operating forces, and elements of the institutional force that directly support

operations in support of national objectives.” 7

The key distinguishing factor here is the point “as a guide for actions,” indicating that the

soldier is bound to the doctrine, or the professional code, when conducting operations.

Soldiers in this light do not simply rely on tactics and orders; rather they rely on the previous

as well as established traditions and codes of conduct that construct the modern soldier that

governs not only how the soldier fights, but also how the soldier engages in non-combative

activity. This creates some exclusivity to the profession, as soldiers trained by a military

become familiar and proficient with the tactics and codes of conduct, and thus the military

will pass them down to new soldiers as the generations progress. 8

Samuel Huntington (1957) expresses that the development of the profession of the

soldier was largely a response to the role that the military played in the affairs of the state.The

American military was largely an undisciplined frontier force that could not reasonably be

expected to fight any large conflicts, especially in the aftermath of the American Civil War

up until the end of World War I, but also crucial was a period of withdrawal from civilian

matters that the American government viewed crucial in order to build up the strength of the

military. However, it is crucially noted with evident parallels that at the end of the 19th 9

7 ​United States of America. Department of the Army. ​Doctrine Primer. ​ 2019. P. 1-1.
8 ​Heinecken, Lindy. "Outsourcing Public Security." ​Armed Forces & Society. ​2013, p. 631.

[…]


they are having a negative effect on the military establishment. The core of the national

soldier and officer, that they are soldiers bound to their service to the state and the society

they hail from and performs their duties without thought for monetary gain, is being eroded

by the proliferation and attractiveness of PMCs. A lack of accountability and chain of

command, combined with much higher salaries than the average soldier can expect, naturally

is demoralising for the regular soldier. If the soldier begins to see themself as a worker

instead of an upholder of the military profession, then the soldier will begin to question why

they are fighting and potentially dying for a military that does not pay them enough.

However, in Marxist thought, this is encouraged. But, through the Marxist critique, we can

see that the soldier is a highly valued worker within society, and would agree that the

Huntingtonian values of corporatism and respect for the craft need to be upheld. The PMC is

still the negative aspect of this relationship: the PMC is a corporate entity that is seeking to

profit off of conflict, and the state is paying such PMCs to carry out the essential work of the

state. Simultaneously, the state is allowing PMCs to run amok and cause chaos in conflict

zones; therefore, while the PMC is the bad actor for exploiting the state and exercising their

power over innocents, the state military is also the bad actor in that it is allowing the PMCs to

operate as they are and for not respecting the soldiers they employ enough in order to keep

them satisfied.

Ultimately, the traditional military as a professional organisation is suffering due to

the employ of PMCs. Their usage flouts international convention, they do not abide with

Huntingtonian theories of the soldier as a profession, and they are a marketised option with

only the thought of exploitation for wealth and are not accountable to traditional militaries.
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While their usage as a short-term solution and in limited circumstances can possibly be

justified, they have entrenched themselves into military thought. They are effective in

carrying out their missions, but they are ineffective as a long-term solution to force capacity

shortfalls. As such, they are detrimental to the soldier profession, and are ineffective to have

on the battlefield.

9. Conclusion and Future Considerations

This thesis aimed to discuss the impacts and problems posed by the usage of private

military companies and their armed contractors by national militaries in augmenting their

regular forces in conflict zones. While mercenaries and organised private military companies

have existed for centuries, if not millennia, it is after the Second World War that PMCs began

to expand in number. After the Cold War and the advent of regime collapse in Eastern

Europe and a move to neoliberal economic models in the West, PMC usage by the West

began to rapidly expand as Western militaries needed to draw upon the private sector to

provide for force capacities that they no longer were able to supply natively. With the rise of

PMC usage came many problems on the battlefield as well as speaking in the abstract of what

it means to take up the vocation of the soldier and the officer.

This thesis drew heavily on the principles of Samuel Huntington, especially on his

theories surrounding the professional nature of the soldier and the corporateness of the

military establishment. As such, the soldier must be held (and must hold themself) to high

standards both within the military establishment as well as within society, in order to create

an “order of military monks,” so to speak, that do not interfere with civilian political affairs

and are able to operate in a professional manner that benefits the state and society they are

trained and sworn to serve. The usage of PMCs greatly impacts this ideal, as PMCs and
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contractors are private entities driven by profit and the bottom line, instead of the ideals of

the military establishment they are contracted to. As such, they have negative impacts on the

soldiers they work alongside as well as the missions and societies they operate in. Such

negative impacts include reduced morale of regular soldiers, rash contractors operating out of

control, and causing fear and paranoia among local populations that causes many to blame

the entire military force, increasing the difficulty of completing the grand objective.

This thesis also took a critical Marxist perspective of analysing PMCs. PMCs are

largely a product of neoliberal reforms in the West that led to the downsizing of militaries,

and operate based on profit motives. These soldiers for hire create feelings of envy and

class-consciousness among the regular soldiers due to their high salaries: normally this would

be a positive, to spread class consciousness, however the individual regular soldier is fighting

for a non-wealth motivation, and the PMC contractor also creates, through their rash actions

and heavy-handedness, a power imbalance between the soldier and the civilian. Such power

imbalances are what lead to inequality and further insurgency (particularly in Iraq), therefore

the PMCs are only worsening the problem and also creating a brain drain of soldiers away

from the professional military and into the ranks of the profiteering PMCs.

This thesis finally suggests that the usage of PMCs is ineffective in overall military

strategy. They are ubiquitously deployed onto the battlefield, where it is either overlooked

that they are operating illegally or legislated locally that PMCs may operate illegally. The

PMCs and their rapid growth to fill the many shortfalls that modern militaries have in their

force capacity has entrenched their usage in modern military convention. As well, legislation

at all levels of governance has not been able to keep up with the rising usage of PMCs, and

existing legislation at the international level is insufficient to properly govern their usage. As

such, PMCs are ineffective when considering long-term military development that benefits
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the state and also does not compromise either the Huntingtonian values or the Marxist views

of power imbalances.

This thesis did have to work with a number of limitations. Firstly, many aspects of the

usage of PMCs are largely hidden, as they are not covered by Freedom of Information Acts,

and PMC casualties are not covered by the American government officially. Many statistics

used do not conflict, however they are from secondary sources or from academic sources that

were present for portions of a conflict writing about their experiences and estimations. As

well, none of the companies or militaries contacted (Including DynCorp, Aegis Defence

Services, the Canadian Forces, and the French Army) responded to enquiries surrounding

their operations and capabilities. It would have been excellent to “hear straight from the

horse’s mouth,” however this was not possible for this thesis.

Drawing upon the previous paragraph, follow-up research could be conducted with

qualitative interviews with PMC employees and military establishments, in order to provide a

primary overview of what they can provide in terms of security services and the military’s

learned experiences alongside PMCs. While there was a great source used for determining

perceptions by American soldiers in Iraq about PMCs, a potential inroad for future research

would be a follow up to that study in more recent years, as well as a study on civilian

attitudes in conflict zones where there is a heavy usage of PMCs. While this may be much

more risky to the academic willing to carry out such research, it would certainly benefit the

existing literature to be able to speak with hard data about how PMCs have impacted the lives

of civilians on the same scale as the Kelty and Bierman survey.
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