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Evaluation

Major criteria:

Connor’s diploma thesis picks up a timely and relevant question of the impact of
private military companies (PMC) in the modern international relations in general
and on the area of the military in particular. By exhibiting great insight into the
topic, Connor addresses his research questions arguing that the growth of PMCs
reduces the ‘professional status of soldiers’ and de-monopolises ‘the hold on the
professionalism that traditional militaries hold’ (p.11).

The thesis builds on an impressive amount of literature and a range of interesting,
though anecdotal evidence. Connor succeeds in addressing the chosen research
question with well-substantiated answers; however, the way of argumentation
resembles an essay rather than a research article. The argumentation lacks a clear
research methodology and a systematic approach to evidence.

Connor’s thesis utilises two concepts – military professionalism and neo-Marxist
power imbalance. The core of the argument about military professionalism and its
lack among PMCs rests on monetary motivation. Nonetheless, one may argue that
this reduction is not entirely fair. On the individual level, it would require a
rigorous survey to establish the differences in motivations. In any case, it is not
sound to assume that financial motivation is not significant among professional
soldiers and that contractors (esp. former professional soldiers) are not motivated
by other factors (patriotism, soldiering as a way of life) (see e.g. Maleševic 2019:
‘From Mercenaries to Private Patriots’). Moreover, Huntington’s concept of
professionalism is derived from archetypal profession of lawyers or medical
doctors, both of them working on a contractual basis. Why private military
contractors could not develop professionalism with the guiding norm of
responsibility to its clients in a similar way as lawyers do. After all, Presssfield’s
novel The Profession describes private military contractors in the near future.

Minor criteria:
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Overall evaluation:

Connor Austman presents a thesis which addresses its chosen research
questions with coherency and great insight. Its weakness, however, is its
lack of methodologically based approach.

Suggested grade: C
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